Die zweite S. (f. 1<sup>b</sup>) beginnt in einer Einleitung (auf der Vorders. ist ein Titel durch das Rot erhalten *Au* . . . *lib de consensu evan̄g* und a. R. *AG* = Aug.) *huius modi fuisse. Cum petrus romae publice praedicasset, verbum dei, et in spiritu exposuisset evangelium, auditores rogasse mareum qui olim iam sectator ipsius fuisset, conscribere ea que sciebat ab apostolo praedicata* . . . Fernere Rubriken derselben sind *De eo quod n̄ (umero) IIII. apostoli evangelium conscripserunt.*

*Aḡ l̄b de ēs̄ — De prefiguratione .IIII. evangeliorum et evangelistarum — f. 3<sup>b</sup> De laude evangelii deque ipsius nomine* (a. R. *Aḡ* und *H* und *Or̄* — *De persona, et causa, tempore quoque et loco conscripti evangelii, sedm̄ mattheum* (a. R. später *H*). — *De rationabili ordine in evangelium perveniendi* (a. R. *H*). *Primum in prologum eundem est. Ex prologo in argumentum. Ex argumento in breviarium. Ex breviario in titulum. Ex titulo in capitulum atque canonem proficiendum est* . . . *Titulus ergo huius evangelii hic est.* (folgt r. unc.) *Iōs eug kata mattheū.*

Nun (mit schw. Kap. f. 3 — a. R. späteres .I.) *Liber generationis ih̄u xpi.*

*In hoc exordio eclypsis, hoc est defectus necessariorum dictionum esse videtur* . . . folgt Erkl. der Genealogie aus *Aḡ, H.* und *Amb.* bis f. 8. Dann ein besonderes vollständig aufgenommenes Stück (entsprechend der hier auch bei Hrabanus folgenden mystischen Erkl. s. M. 107, 744)

f. 8<sup>b</sup> (—11<sup>a</sup> 1): (r. u.) *Incipit tipicus ac tropologicus eiusdem genealogiae intellectus quem sanctus aileranus scottorum sapientissimus exposuit.*

*Nunc inquit oportuum de prefatae nominibus genealogiae, iuxta mysticos maiorum dumtaxat auctoritate preceptos exponere intellectus, eo utique sensu in primis posito, ut quo modo in dum arm ih̄m unius cuiusque nominis referenda sit interpretatio convenientibus sanctarum scripturarum testimoniis astruatur, ipsumque salvatorem omnes genealogiae generationes figurasse ac profetasse doceantur* . . . (f. 9<sup>b</sup> 1) *Item. Consequens esse videtur quatinus eiusdem genealogiae interpretationes nominum ad modum quantum possumus intelligentiam diricemus* . . . (f. 11<sup>a</sup> 1) *Illud postremo sciendum est quod hanc salvatoris n̄ri genealogiam, quattuor species attingunt, quae sunt. Figura. Profetia. Demonstratio. Convenientia. Figura. ut liber generationis adae hic est. Profetia, ut in capite libri scriptum est de me. Demonstratio.*

*ut est illud Vili libri signatum. Convenientia vero est. quod eiusdem genologiae spiritualis interpretatio. iuxta medicinales lincas moralis ceu praediximus intelligentiae cunctis credentibus et electis in domino conveniat (= M. 80, 327—42: unvollständig — die letzte Spalte fehlt — i. J. 1667 hg. aus S. Gall. 433, wo Aileran's Erklärung einzeln hinter einem Predigt-Lectonar IX. Jhs. steht).*

Die eigenen Stellen des Sed. betreffen auch mystische Erklärung.

Folgt (alte Z.) Stück III (darunter alt rot I): (r. kap.) *Xp̄i autem generatio sic erat. Decursis commemoratorum patrum abraham usque ad xpm generationibus. propria ipsius salvatoris generatio. hoc est in utero virginali creatio. atque conceptio competenter describitur. Ubi primo nobis perquirendum est. quare proprium ih̄u nomen in huius exordio generationis evangelista reticuit . . .* hiermit beginnt eig. die (spätere) Kapitelzählung, folgt f. 11<sup>b</sup> II. *Cum esset desponsata . . .* usw.

Schl. (der letzten Erkl. zu Matth. 28, 20) f. 190<sup>b</sup>: . . . *Esto aut̄ fidelis usque ad mortem et dabo tibi coronam vitę. Fitque ipsius gratia largiente. ut qui nobiscum usque ad huius vitę terminam manet. Post hanc nos vitam ad videnda secum vitę caelestis premia subleget. In qua vivit et regnat cum patre deus in unitate spiritus sancti per omnia secula seculorum. AMHN.*

Folgen (mit neuer S.) von derselben Hand 2<sup>o</sup> f. 190<sup>b</sup> 1: (sw. u.) *Augustinus in libro responsioni: ad orosium* — dann andere Auszüge, ähnlich wie früher, mit Quellen-Buchstaben a. R. (*Est̄, II, Aq̄*) und (wieder sw. u.) f. 191<sup>a</sup> 2: *Aug. in libro ad Bonifacium de correctione donatistarum* und f. 192<sup>a</sup>: *Ex libro ad ianuarium* (bis f. 192<sup>a</sup>).

f. 192<sup>b</sup> v. a. H. der Index (s. ob.) I. *Liber generationis.* II. *Cum esset desponsata.* III. *Exurgens ioseph . . .* usw.

NB. Die Stellen aus dem Bericht des Archulfus, die bei seinem Anteil an Adamnanus (s. bei M. 88, 878) Sirmond's Aufmerksamkeit erregten, sprechen für einen vollständigeren Text des Buches. Sie lauten f. 25<sup>a</sup> 2: *Est autem locusta. ut archulfus refert. parvum animal volatile. in modum pollicis manus. seu pedis. serratas habens pennas. quibus segetes dissipat volando. ex his autem animalibus oleo decoctis. aescā praeberetur heremitis. Idem de melle silvestri. In eodem inquit deserto quasdam videram arbores. quarum folia lata et rotunda sunt lactei coloris. et saporis melliti. quorum so auf Schabung geb. v. d. sp. H.) utique foliorum natura valde fragilis est. Et qui in aescam sumere capiunt. primum manibus confricant. deinde comedunt. et hoc est quod mel silvestre cocant. Vgl. Adamnanus II, 23 (M. 88, 803).*

f. 120<sup>b</sup> 2: *Hae autem salvatoris transfiguratio in monte thabor VII(1) geb.) idibus augusti facta est. Ubi ut archulfus refert. tres sunt ecclesiae. hoc est api et moysi et heliae constructę et quarta helisei. sed ecclesia salvatoris in altiori posita loco minor. quamvis formosior. († speciosior drüber v. ders. H., quam sit ecclesia moysi (daneben a. R. ein ⚡). Est autem mons thabor in galilea. tribus milibus distans a lacu [einereth ist geb. in] genezareth. mira rotunditate ex omni parte collectus. a plaga boreali respiciens supra dictum stagnum. herbosus valde et floridus. in cuius amoenu sublimitate. ampla planities silva graudi circumcincta habetur. Cuius campestris vertex non in angustum coartatur cacumen. sed in latitudinem stadiorum .XXIII. (durch Schabung geb. zu XIII). Altitudo eius. XXX. stadiis sublimatur. Vgl. Adamn. II, 27 (M. 88, 806), abweichend über die Kirchen. Bei Beda in Matth. zu dieser Stelle (3, 4) nichts der Art (M. 92, 15). Er benutzt aber den Ad., ausser dem bek. Bericht in der Hist. eccl. Angl. V, 15—17, auch zu Marcus M. 92, 294 (daraus Haino M. 118, 420. 451).*